UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Panarion, Hoc Est, Arca Medica Variis Diuinæ Scriptvræ
priscorumq[ue] Patrvm Antidotis aduersus Animi morbos
instructa**

Busaeus, Johannes

Moguntiae, 1608

D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54834](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54834)

D

DESOLATIO SPIRITVALIS.

Remedia aduersus Desolationem.

Greg. hom. 36.
in Euang.

P

RIMVM Remedium. Fac, vt consolationes spirituales non contempnas, aut paruifacias, eoq; magis, quo præstantiores sunt carnalibus. *Hoc distare*, inquit B. GREGORIUS, *inter delicias corporis & cordis solet, quod corporales deliciae, cum non habentur, graue in se desiderium accedunt: cum verò auide eduntur, comedentem protinus in fastidium per satietatem vertunt. At contra spirituales deliciae, cum non habentur, in fastidio sunt: cum verò habentur, in desiderio: tantoque à comedente amplius esuriuntur, quanto & ab esuriente amplius comeduntur. Solent quidem nonnulli imperfecti obtendere in illis delitiis non esse positam vitæ spiritualis perfectionem, sed audiant illi quod subiicit idem Pater. Hæ delitiæ non habitæ amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. Quis enim amare valeat, quod ignorat? Proinde psalmista nos admonet dicens. Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus. Ac si aperte dicat, suauitatem eius non cognoscitis, si hanc minimè gustatis: & eo iam internas delicias animus non appetit, quanto se magis ab esu illius dulcedinis elongat. Et si in illis consolationib. non sit sita spiritualis perfectio; nulla tamè re Deus suos milites efficacius prouehere solet ad perfectionem, quam hoc spirituali dono, vt probat B. Ioannes Chryostomus in 2. epist. ad Corinthios exemplis Iob, Abrahæ & Pauli Apostoli. & Propheta regius de se testatur, dicens, *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum n dilatasticor meum. Cordis dilatatio*, inquit Augustinus *est iustitiæ delectatio*, Nec mirum, quia est velut pignus hereditatis nostræ, & quædam prægustatio gaudiorum cœlestiū, eorumq; propria, quorum cum Apostolo, *conuersatio in cœlis est*. Imò B. Bernardus in Declamatione ad verba. *Ecce reliquimus omnia*, arbitratu gaudium hoc esse centuplum, quod apud Matthæum in hoc tempore à Christo promittitur. Sensere hoc gaudium Apostoli, quibus dictum est. *Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in cœlis*. Sensit B. Augustinus post conuersionem suam, vt ipse cōfiteatur. Sensit S. BERNARDVS, qui ad fratrum suorum profectū vera eius præsentis indicia, quæ crebro erat expertus, prodere non dubitauit; quæ, si velis, lege.*

Psal. 33. 9.

Chry. hom. 7.
Psal. 118. 32.

Aug. in Psal. 118.
Eph. 1. 14.

Phil. 3. 19.

Matth. 19. 29.
Luc. 10. 28.

Aug. lib. 10. con-
fess. c. 40.
Bern. serm. 57 &
74. in Cant.

II. REMED. est Oratio in desolatione, tum quia Deus iubet nos in
omni-

omnibus afflictionibus per preces ad suum præsidium cōfugere, inqui-
 ens. *Inuoca me in die tribulationis, & eruam te.* tum quia viri sancti ita fecerūt,
 vt DAVID aliquoties in psal. 118. *non me derelinquas vsquequaque. Fiat miseri-*
cordia tua, vt consoletur me. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum dicentes quando
consolaberis me? Et alibi. *Redde mihi letitiam salutaris tui.* Deinde & gratias e-
 gerunt, si voto potiti essent. *Secundum multitudinem dolorum meorum,* inquit
 idem, *in corde meo consolationes tue laudificauerunt animam meam.* Et B. Paulus.
Benedictus Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, & Deus
socius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Ac tanta est vi-
 rium nostrarum imbecillitas, vt periculum sit, si solatii saltem interni præ-
 sidium absit, ne corruamus. Qui autem tam perfectum se esse putat, vt
 existimet diu se huiusmodi desolationem, mæroremque animi posse su-
 finire, is hoc ipso imperfectum se esse demonstrat. Qui enim *existimat se*
esse aliquid, cum nihil sit, ipse se seducit, inquit Apostolus. Qui licet in tertium
 cœlum sublatus, tamen negauit se esse perfectum. Quem locum tractās
 B. AUGUST. *Quand u hic viuis, inquit, ipsa perfectio est humilitas.*

III. REMED. Est, examen conscientie. Si enim in mærorem animi
 vel desolationem incideres, mox expende, an tua culpa id acciderit, vel
 quia nimium addictus fueris amori rerum terrenarum, vel nimis multis
 negotiis te implicueris, an secus. Si enim culpa tua factum est, dole, pœ-
 nitentiam age, & affectum inordinatum rescinde. Sicut enim DEUS filiis
 Israhel non ante impertiuit dulcedinem manna, quam omnem farinam
 Aegyptiacam consumpsissent, sic consolatione diuina dignus non eris,
 nisi omnes consolationes terrenas amputaueris. Vt lux & nebula, sic ca-
 ro & spiritus inter se consentire non possunt. *Caro enim concupiscit* ait B.
 Paulus, *aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem.* Hoc intelligens regius
 vates. Renuit, inquit, *consolari anima mea, nempe in rebus terrenis & cadu-*
cis, & sequitur. memor sui Dei & delectatus sum, & exercitatus sum, & defecit spi-
ritus meus. defecit, ob consolationum spiritualium copiam, que longe præ-
stabant omnibus consolationibus mundi. Si vero post examen nullam
in te culpam deprehendas, ad præsidium diuinum primum, vt dixi, con-
fugas per humilem orationem, ac deinde humiliter & patienter Dei gra-
tiam expectes, sic enim idem vates regius fecit. Expectans expectaui Domi-
num ait & intendit mihi. Et exaudivit preces meas, & eduxit me de lacu miserie, &
de luto facta. & immisit in os meum cantum nouum, id est, tam lætum effecit, vt
 inciperem cantillare.

IV. REMEDIUM. Quod si post orationes, diuturnamque expecta-
 tionem, non redeat pristina consolatio, cogita lucem illam dulcedinem-
 que internam non fuisse tuam, nec merito tuo partam, sed donum Dei à
 patre luminum profectum, à quo teste B. Iacobo Apostolo, est omne do-

num, & omne datum optimum, atque illum voluisse te frui illo dono eum esse, nec necessarium, nunc autem subtraxisse, quod ita expediret, vel ut probet, num sincere seruias Deo ex amore ipsius, & non ex amore tui tantum, id est, tuarum consolationum. vel quia vult te ad sublimiorem perfectionis spiritualis gradum prouehere. Solet enim consolationes illas spirituales, tanquam lac puerile, suppeditare vitæ spiritualis tyronibus & nouitiis, ut paulatim eos abducat ab illecebris mundi & carnis: Vix siquidem ex viscoso amore mundi extrahi possent, nisi alius esset amor excellentior. Cum autem extraxerit, apponit illis cibum solidum, id est, patientiam tribulationum. Vnde Apostolus. *Tanquam paruulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis: sed nec nunc quidem potestis: adhuc enim carnales estis.* Et rursus. *Cum essem paruulus, loquebar et paruulus, sapiebam vobis paruulus, cogitabam vt paruulus. Sed quando factus sum vir, euacuaui que erant paruuli.* Auiculae, quando sunt paruulae, educantur in nidis, at quando grandescunt, eiciuntur ex illis & suo labore viuunt. Abraham longe splendidius conuiuium instruxit in filii sui Isaac ablactatione, quam in eiusdem natiuitate. cur verò? nisi vt discas nihil gratius Deo esse, quam tandem a consolationum spiritualium lacte abduci, ad solidum cibum tribulationum. Atque hic Deus imprimis solet sua arcana patefacere, donaque coelestia impertiri. *Quem docebit Deus, inquit Isaias propheta, scientia? et quem intelligere faciet auditum? ablactatos a lacte, auulsos ab vberibus.* Quare si contingat te post debitam preparationem adhibitam aliquando in meditationibus spiritualibus, orationibus vocalibus, aliisque piis exercitationibus distractione & ariditate mentis vexari, ne mox desponde animum, sed eas ipsas in peccatorum tuorum poenam Deo offeras, & gratiores erunt Deo, quam si cum summo solatio, multoque lacrymarum imbre essent perfecta. Certe non dubitandum est orationem Christi in horto ante passionem peractam hoc Deo Patri fuisse gratiorem, nobisque fructuosorem, quo amplius omnis solatii expertus fuit. Tristis enim erat anima eius vsque ad mortem.

V. REMEDIUM & perfectissimum est, si quotidie in Dominica oratione ex corde sincero dicas *Fiat voluntas tua sicut in caelo, et in terra.* hoc est, voluntatem tuam conformes cum diuina, in neutram partem inclinando, nec in consolationes, nec desolationes spirituales, quia ne scis vtræ tibi sint conducibiliores: sed totum relinquendo iudicio & voluntati diuinæ. Deus enim non solum scit, quid nobis magis ad salutem expediat, sed nulla alia de causa immitit nobis animi afflictiones, quam qua largitur consolationes, nempe vt maiores in virtute progressus faciamus, vt tradit B. GREGORIUS. Hoc antidoto munitus erat aduersus omnes casus B. Job. cum cognitis grauissimis calamitatibus.

2. Cor. 3. 2.

2. Cor. 13. 11.

Gen. 21. 8.

Isa. 28. 9.

Matt. 26. 38.
Matt. 6.

DESOLATIO SPIRITVALIS.

55

Imitatus suis respondit. *Dominus dedit, Dominus abstulit, Sicut Domino placuit ita factum est. Sit nomen Domini benedictum.* Eodem munitus erat & patriarcha Abraham, cum iussus esset vnigenitum filium suum immolare, firmissimè credens non posse sibi aliquid à Deo imperari, quod non in maiorem suam, filiique crederet incolumitatem. Idem nobis omnibus exemplo suo imitandum reliquit summus Medicus noster Christus Iesus, qui cum ex impendentis passionis acerbitate, tanto mæore obrueretur, vt sanguinem sudaret, peteretque tertio tam durum calicem à patre cœlesti transferri à se, tamen semper addidit. *Verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis.*

Greg. 1. 2. mor.
c. 17.
Iob. 1. 21.
Gen. 22. 29.

Matt. 26. 39.

REMEDIA PRO CONSERVANDA consolatione spirituali.

I REMEDIUM est reuerentia, vt quo pluribus spiritualibus solatiis abundas, hoc maiori humilitate & reuerentia Deo seruias, conuenienter admonitioni prophetica. *Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* Et Apostolica. *Cum metu & tremore vestram salutem operamini.* Sicut enim qui magni pretii liquorem in vitro gestat, timide per vias incedunt, seduloque cauent ne alicubi impingant: sic tibi cauendum est, ne spiritualis gratia thesaurum, quem teste Paulo, gestamus in vasis fictilibus, per incuriam effundas. Nec arbitrari debes hos duos affectus, amoris & timoris, gaudii & trepidationis, esse sibi mutuo contrarios, alterumque ab altero extinguere: nam veluti in puteo, quo vna situla magis deprimitur, hoc altera sublimius attollitur, & quo turris fundamenta profundius iaciuntur, hoc fastigium illius altius educitur, sic quo magis per affectum timoris te dimittes ad considerandam tuam vilitatis abyssum, hoc amplius proficies in admiratione incomparabilis Dei bonitatis, quod te tam vilem creaturam in tantis habeat delitiis: crescente autem admiratione, necessesse est vt crescat & amor, & spirituale gaudium.

II. REMED. est Discretio, ne mox atque coeperis delibare consolationum spiritualium delicias, quas ex meditatione, communionem, cilicium, aliisque corporis castigationibus capis, totum te illis cupide ingurgites, sed certos limites, collato cum Patre spirituali consilio, tibi circumscribas, ne valetudinem postea offendas, & in varios morbos, quod multis accidit, impingas. *Qui mel multum comedit, inquit Salomon, non est ei bonum.* Et. *Hereditas, ad quam festinatur in principio, in fine benedictione*

Rom. 11. 1.
Cass. coll. 2. c. 1.

Bern. serm. 49.
in Cant.

Cass. coll. 2. c. 5.
Dam. lib. 6. ep.
37.

Etione carebit. Apostolus quoque monet, *ut rationale sit obsequium nostrum.*
CASSIANVS certe in collationibus suis tradit, monachum, nisi omni intentione discretionis donum fuerit affecutus, velut in cæca nocte oberrare. Imo **B. BERNARDVS** asseuerat virtutes etiam nobilissimas in vitia degenerare, si ab illis absit auriga virtutum discretio. Et experientia ipsa declarauit in veteribus eremitis durissimam alioquin vitam agentibus, vbi se nimium dedidissent istis consolationibus, turpissimè fuisse à fatana transfigurâte se in angelum lucis deceptos, ut probat dictus **Cassianus** loco citato exemplo **Heronis**. Subiiciam exemplum illustre ex **B. PETRO Damiano** Cardinale in epistola ad **Damianum** nepotem. *Hilibrandus Romana Ecclesia Archidiaconus Regina Adelhaide, et Rainaldo Cumanò Episcopo presentibus, Duo, inquit, sanctos monachos vidi, et non mediocre apud eos locum familiaritatis obtinui, qui nimirum singulis morabantur in cellulis apud monasterium, quod in loco constructum est, qui dicitur Aquisgrani: quorum videlicet alter, qui maioris videbatur esse simplicitatis, Marinus, alter autem Romanus vocabatur proprio nomine. Sed Marinus, vix vlla dies erat, in qua diabolus, vel per speciem aliquam non aspiceret, vel per somnium non audiret, adeò ut antiquus hostis sibi sepe conspiceret, simulque cum eo diuina laudis officia celebraret. Aliquando verò tenebrarum auctor se transfiguraret in angelum lucis, eique quasi legem dictando mandauit. Cautè, inquit, quia angelum Dei et aspiceret, et alloqui meruisti, indignum est, ut de cetero cum hominibus loquaris. Protenus ille, tanquam mandatum diuinitus accepisset, à fratrem se funditus colloquutione remouit, seque sub rigida silentij censura constrinxit. Cui cum frater Romanus primò, deinde Abbas monasterij, ut sibi loqueretur vehementer insistere, et ille prædantis labijs (verbum) non mitteret. Abbas fores cellulae violenter irrumpeus, dignis indiscretum fratrem verberibus castigauit, et sic ad reddendum sermonis officium compulit. Cui mox admonendo subiunxit, idcirco, inquit, antiquus aduersarius bonorum semper operum inimicus silentium tibi tentauit imponere, ut et tu fructum fraternæ edificationis amitteres; et illi, qui à te subleuandi erant, tua consolationis auxilium non haberent. Sic itaque frater, quia non malitia, sed ex simplicitate peccauerat, ad mentem quantocyus redijt, et contempta suggestionè diaboli, admonitionibus pij Patris humiliter acquieuit.*

III. **REMEDIVM** est Silentium, ut ne facile consolationes tuas spirituales alijs diulges, puerorum instar, qui nouis donati vestibus, aut calceis omnibus eos ostentant: sed nec gemitus, vel lachrymas coram alijs erumpere sinas, dicens cum Propheta **Isaia**. *Secretum meum mihi, secretum meum mihi,* quod **B. Bernardus** omnium monachorum cellis inscribi optat. Sic enim primo apud alios ostentationis suspensionem effugies: deinde vanæ gloriæ, quæ velut umbra corpus, nobilissima quæque opera sequitur, in animo locus non erit, sed nec in discrimen te coniciet totius huius spirituales thesauri amittèdi: sicut iam olim coniecit se rex **Ezechias**: qui quod omnes

Isa. 24. 16.
Bern. ad fratres
de monte Dei.

Isa. 39. 2.

omnes suos maiorumque suorum thesauros regis Babyloniorum legatis ostendisset, iudicio diuino eosdem amisit. Exemplum huius antidoti e-gregium nobis reliquit Christus Dominus, cum alibi, tū in primis, quan-
 do in monte Thabor gloriosa sui corporis transfiguratione tanto solatio Matt. 17. 9.
 tres Apostolos perfudit, vt optarent ibi perpetuam figere sedem. Vetuit enim illis, ne visionem hanc ante resurrectionem suam diuulgarent. Re-
 liquerunt & alii sancti miraculis clari. S. V D A L R I C V S Augustanus
 Episcopus, vt est in vita eius apud Surium, cum ei die Iouis sancto sa- Sur. 4. Iul.
 crum Missæ facienti, SS. Fortunatus, & Adalbero antecessores vita
 defuncti deunitus asstitissent, dextraque supra verticem cum eo corpus
 Domini consecrantis apparuisset, os clericorum qui sacram Eucharis-
 tiam tunc ab eo acceperunt, digito compressit, vt visum cæarent. Sa- Sur. 5. Aug.
 cro verò peracto idem mandauit illis sub pœna amittendæ vitæ. S. DO-
 M I N I C V S quoque cum mortuum quendam vitæ restituisset, & Car-
 dinalis quidam ei indicasset, ad gloriam Dei expedire, vt populo pa-
 tesceret, respondit se potius in terras infidelium abscissurum, quam hu- Sur. 4. octob.
 ic consilio assensurum. De S. FRANCISCO ex B. Bonauentura notum
 est, qui licet in oratione crebris visionibus, raptibus, & solatijs afficeretur
 à Domino, tamen ad socios regressus tam humiliter & abiectè se gere-
 bat, atque si nullam singularem gratiam percepisset: docebatq; suos fra-
 tres, vt, si quando visitarentur à Domino, dicerent. *Hanc consolationem,*
quam de cælo mihi misisti Domine, tua committo custodia, quia thesauri tui me sen-
no esse latronem.

IV. REMED. Humilitas. Vt si contingat te frui multis consolatio-
 num spiritualium delitijs, non idcirco te reputes alius meliorem, vel præ
 te illos tanquam animales contempnas. Sed cogita primò, delitias illas nõ
 esse virtutes, sed instrumenta tantum ad virtutem comparandam, sicut
 calcaria equiti ad cursum, arma militi ad pugnam, codex scholari ad stu-
 dia: quid enim prodest scholari codex, si eum non inspiciat? Noris ergo
 tibi consolationes illas contingere, vt magis in amore Dei, & virtute hu-
 militatis, hoc est, vero tui, non aliorum, contemptu proficias. 2. eas potis-
 simum concedi imperfectis, hoc est, tyronibus & nouitijs, vt hoc lacte
 spirituali ab vberibus mundi ad montem virtutum superandum sensim
 abducantur, & ideo non habes causam te reputandi alius perfectiorem,
 sed potius contra. 3. cogita, quo maiora dona à Deo acceperis, pluraque Luc. 12. 28.
 talenta, hoc est, strictiorem daturum rationem, si illis vsus non fueris. *Cui e-*
nim multum datum est, inquit Christus, multum quæretur ab eo. donum autem
 consolationis non datur, nisi ad sustinendos maiores labores, sicut opera-
 rio conducto non datur ientaculum, nisi vt postea alacrius in vinea ex-
 colenda se exerccat. 4. Saepè incertū esse, vnde illæ consolationes nobis
 H cueni-

58 CONSOLATIO SPIRITVALIS.

2. Cor. 11. 14.

eueniant. Aliquando enim originem habent à dæmone se in Angelum lucis transfigurante, vt liquet in hæreticis, qui in lectione S. scripturarum crebro magnum percipiunt solatium: quod illis dæmon subministrat, vt in errore confirmetur. Aliquando ex nobilitate materiæ, de qua meditamur: nam & Aristoteles fatetur magnam capi voluptatem, ex contemplatione orbium cœlestium & substantiarum separatarum. Aliquando ex naturali complexione, quia alii aliis sunt teneriores, & ad lacrymas procliuiores, vt mulieres. Cuiusmodi consolationes, vt nullius sunt meriti, sic nec reddent te meliorem.

Art. 1. 7. de part. anim. c. 5.

Psal. 118. 131.

Rom. 13. 1.

V. REMED. est. Consideratio finis consolationum. Finis enim est, obseruatio diuinorum mandatorum, & regularum proprii status, & mortificatio propriæ voluntatis. In oratione liquidem non aliud à Deo petimus, quam gratiam obsequendi eius voluntati & præceptis. *Os meum aperui*, inquit summus ille Orator, *& attraxi Spiritum, quia mandata tua desiderabam.* Mandata autem Dei non sunt solû illa quæ communia sunt omnibus hominibus, vt præcepta Decalogi, verum etiam leges cuiusque status, quia omnes status à Deo sunt. Vnde Apostolus in exitu quarundâ epistolarum tam prolixè commonefacit fideles, vt conuenienter suo statui viuant, vt vir vxori, seruus Domino, filii parentibus debita præstent obsequia. Hunc finem esse debere orationum nostrarum & deuotionû laculenter ostendit vel vnicus Psalmus 118. in quo cum numerentur septuaginta sex versus supra centum, nullus tamen ferè est, qui non faciat mentionem, vel legis, vel mandati, vel præcepti, vel sermonum, vel viarum Dei, vel iustificationum, vel verborum, &c. quæ teste Theodoro, aliisq; idem significant. Si ergo finis orationis est obseruatio diuinorum mandatorum, quid faciunt aliud, qui orationi vacant, ad captandâ consolationem, quam quod finem relinquunt propter medium, portû propter nauigationem, sanitatem propter medicinam, cuius beneficio sanitatem adipiscuntur? Iam verò ad perfectè obtemperandum voluntati diuinæ eiusque legibus, omninò necessaria est abnegatio, vel mortificatio propriæ voluntatis *Si quis vult*, ait Christus, *venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam.* Quemadmodum enim surculus arbori inferi nequit, nisi ramus præscindatur, cui inferendus est, sic cordi nostro inferi non potest diuina voluntas, nisi ramus nostræ voluntatis prius rescindatur, quod fit cultro mortificationis. Vnde Apostolus. *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam.* Membra vocat ipsa vitia, vel animi passiones ad illa commouentes, quæ abscindendæ, & occidendæ sunt.

Matth. 16. 24.

Col. 3. 5.

VIDE V. Distractio. Illusiones spirituales. Impatientia in aduersis. Pusillanimitas. Tepiditas. Tristitia.

DESPE.

DESPERATIO.

Remedia contra desperationem.

I REMED. Considera Spiritus sancti oracula contra desperantes.

Nam apud Ezechielem Prophetam ita loquitur. *Quare moriemini* Ezech. 18. 32. & 33. 12.
Israël? quia nolo mortem peccatoris, dicit Dominus Deus, reuertimini, & uiuite.
 Et rursus. *Impietas impii non nocebit ei, in quacunque die conuersus fuerit ab impie-*
tate sua. Et apud Ieremiam. *Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, ta-* Ier. 3. 7.
men reuere ad me, dicit Dominus. Et Esaiam *Lauamini, mundi estote, auferite ma-* Isa. 1. 16.
lum cogitationum uestrarum ab oculis meis, &c. Si fuerint peccata uestra, ut cocci-
 num, quasi nix dealbuntur. Deinde apud Ecclesiasticum. *Quam magna mi-* Eccl. 17. 28.
sericordia Domini, & propitiatio illius conuertentibus ad se? Et iterum. *Felix, qui*
non habuit animi sui tristitiam, & non exiit spe sua. B. Ioannes quoque sic lo- Eccl. 14. 2.
 quitur. *Christus propitiatio est pro peccatis nostris: nec pro nostris tantum, sed etiam* 1. Ioan. 2. 2.
pro totius mundi. Et. *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat* 1. Ioan. 1. 9.
nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate.

II. REMEDIUM. Considera testimonia SS. Patrum S. B. A. S. T. Bal. q. 13.

L I V S in reg. breuioribus *Si peccata & magnitudine & numero possunt desiniri:*
miserationes autem Dei neque magnitudine, neque numero possunt circumscribi, sine
dubio non est, cur desperatio adhibenda sit, sed agnoscenda misericordia Dei, & commi-
sa peccata detestanda. IOAN. CHRYSOSTOMVS proemio in Esaiam. Chry. proe. 2.
Et si quis innumeris peccatis sit sauciatus, si eorum poeniteat, & bonum agat, ita Deus
omnia abolet, ut nullum eorum vestigium appareat. Et alibi. *Nolo dicas, blasphemus* In PL. 30. hom. 26.
sum: nolo dicas, persecutor sum, immundus sum: Habes omnium offensiones. vis in
nouo, vis in veteri? In veteri Dauid, in nouo Paulus. Nolo excusationes tibi afferas:
nolo ignauiam praetendas. Peccasti? poenitere. Millies peccasti? millies poenitere. Haec
assidue infundendo medicamenta, &c. Si lapsus es, poteris surgere. In utramuis partem ha-
bes liberum arbitrium. Si vulneratus es, adhibe tibi curam dum uirgis, dum spiras, et-
iam in ipso lecto positus, etiam, si dici potest, animam efflans, ut iam de hoc mundo exeat.
Non impeditur temporis angustia misericordia Dei. Quid enim est peccatum ad Dei mi-
sericordiam? tela aranea, quae vento flante nusquam comparet. HIERONYMVS ad Hier. ep. 7. 25. & 48.
Latham. Nisi uiam sera est conuersio. Lathro de cruce transit ad paradisum. Nabucho-
donozor rex Babylonis post efferationem corporis & cordis mentem recipit humanam. Idem
habet ad Paulum, & Sabinianum. AVGVSTINVS de uerbis Domini. Aug. serm. 134.
De nullo desperandum est, quamdiu patientia Dei ad poenitentiam adducit: nec de hac
uita rapit impium, qui non mortem uult impij, quantum ut reuertatur, & uiuat.
Paganus est hodie, unde scis, utrum sit futurus crastino die Christianus? Et alibi

Serm. 58. de
temp.

Fortē cogitat aliquis tam graua se admisisse peccata, vt iam Dei misericordiam promeriri non possit, absit hoc à sensibus omnium peccatorum. O homo, quicumque illam peccatorum multitudinem attendis, cur & omnipotentiam cœlestis medici non attendis? Cum enim DEUS velit misereri, quia bonus est & possit, quia omnipotens est, ipse contra se diuinae bonitatis ianiam claudit, qui Deum sibi misereri, aut non velle, aut non posse credit, eumque aut bonum, aut omnipotentem esse

Lib. 1. c. 19.

diffidit. Acrursum in libris Retractat. De quocunque pessimo in hac vita constituto vtique non est desperandum: nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur.

Leo ep. 91.

Leo Magnus ad Theodorum Foroiulensem. Qui in tempore necessitatis, & in periculi vrgentis instantia praesidium poenitentiae, & mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda, quia misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniae moras vera conuersio, dicente spiritu Dei per prophetam. Cum conuersus ingrueris, tunc saluus eris. Et iterum. Quia apud Dominum misericordia est, & copiosa

Isa. 30. iuxta 70.
Psal. 129. 7.

apud eum redemptio.

Aug. serm. 181.
de temp. c. 16.

III. R E M E D. est Poenitentia, vt liquet ex aliquot testimoniis tum Scripturae, tum S. Patrum iam citatis: modo sit vera & ex sincero corde profecta. Nunquam Deus, inquit B. A V G V S T I N V S, spernit poenitentiam, si ei sincerè & simpliciter offeratur, suscipit, libenter accipit, amplectitur omnia, quatenus eum ad priorem statum reuocet. Et infra. Donec sumus in hac vita, quantacunque nobis acciderint peccata, possibile est omnia abluī per poenitentiam.

Isid. l. 2. c. 14.

B. I S I D O R V S de summo bono. Nullus desperare debet veniam, etiamsi circa finem vitae ad poenitentiam conuertatur. Vnumquemque enim D E V S de suo sine, non de vita praeterita iudicat. Et ante hos B. C Y P R I A N V S. Sed & in eodem articulo temporis cum iam anima festinat ad exitum, & egrediens ad labia expirantis emerferit, poenitentiam clementissimi Dei benignitas non aspernatur: nec seruum est quod verum, nec irremissibile quod voluntarium, & quacunque necessitas cogat ad poenitudinem, nec quantitas criminis, nec breuitas temporis, nec horae extremitas, nec vitae enormitas, si vera contritio, si pura fuerit voluptatum mutatio, excludit à venia, sed in amplitudine sinus sui mater caritas prodigos suscipit reuertentes, & velit nolit Nouatus haereticus, omni tempore Dei gratia recipit poenitentes. Item tractatu primo contra Demetrianum, in fine.

Cypr. serm.
de cœna dom.

Heb. 11. 2.

IV. R E M E D. Memoria passionis Christi, quod tradit Apostolus in epistola ad Hebræos. Aspicientes in authorem fidei, inquit, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem in confusione contempta, &c. recogitate eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem, vt ne fatigemini animis vestris deficientes. Recogita & tu, si tibi aliquando ob frequentes lapsus tentatio desperationis obrepit. Primò, quanto amore te, licet maximum peccatorem D E V S pater, com-

complexus fuerit; cum B. Ioannes de eo scripserit. *Sic Deus dilexit mundum* Ioa 1.16.
ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. 2. quantum te dilexerit Dei filius, ut ad te à peccatis, & damnatione æterna liberandum de cœlis descenderit, *formam serui*, ut loquitur Apostolus, id est, carnem humanam assumpserit factus homo, cum peccatoribus conuersatus sit & manducarit. Vnde cum Pharisei mirarentur eum etiam cum Publicanis manducasse: respondit. *Non ueni uocare iustos, sed peccatores* 3. recogita, cum verbo vnico, gemitu vel guttula vna sanguinis potuerit omnia peccata tua, atrocissima licet & innumera expiare, totum sanguinem profuderit, *factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*, id est, ignominiosissimam. 5. recogita tãta eum caritate exarsisse, ut si vel tu solus peccator extitisses, pro te illa passurus fuisset. Hoc sciens summus Christi amator Paulus, Galatas suos ita allocutus est. *In fide uiuisti filij Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.* Sic enim illa uerba intellexit diuinus ille **CHRYSOSTOMVS**. *Quid facis ò Paule, inquit, quod communita propriè tibi vendicas? quæquæ pro toto terrarum orbe facta sunt, tibi facis peculiaria?* Chry. circa. 2. ad Gal.
Non enim dixisti, qui dilexit nos, sed qui dilexit me. Et paulo post. *Nempe declarat par esse, ut quisquæ nostrum non minus gratias agat Christo, quam si ob ipsum solum aduenisset. Nequæ enim recusaturus erat, vel ob vnum solum tantam exhibere dispensationem. adeo singulum quemque hominem pari caritatis modo diligit, quam diligit orbem vniuersum.* **HVIVS** remedii vim & efficacitatẽ notauit alicubi mellifluus **BERNARDVS**. *Peccati, inquit, peccatum grande, turbatur conscientia, sed non perturbabitur, quoniam vulnerum Domini recordabor. nempe vulneratus est propter iniquitates nostras.* Bern. serm. 61. in Cant.
Quid tam ad mortem, quod non Christi morte saluetur? Si ergo in mentem uenerit tam potens, tamque efficax medicamentum, nulla iam possum morbi malignitate terrei. Et ideo liquet errasse illum, qui ait. Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear. Isa. 53. 5. Gen. 4. 13.

V. R E M E D. Considera exempla eorum, qui ex grauiissimis sceleribus, ob quæ diffidere de misericordia diuina posse videbantur, tandem per pœnitentiam emerferunt, & ad salutem æternam peruenerunt, ut primus parens Adam, qui lapsu suo totum mundum perdidit. Dauid, Nabuchodonozor, latro in cruce, filius prodigus, publicanus pectus tundens, Mathæus in telonio, Magdalena peccatrix, Petrus Christi abnegator, Paulus Ecclesie persecutor, & innumeri alii. Vnde **B. BERNARDVS** Bern. serm. 3. in solemnitate Petri & Pauli sic suos alloquitur. *Si Petrus post tam grauem lapsum ad tantam rediit eminentiam sanctitatis, quis de cætero desperet, si tamẽ egredi uoluerit à peccato? Et infra. Audistis certè, quam misericordiam consecuti sint Apostoli nostri, ut iam nemo ex uobis super peccatis præteritis ultra quam necesse sit confundatur, in cubili conscientie suæ compunctus. Quid enim? fortasse peccasti in seculo? nunquid amplius Paulo? quod si & ipsa in religione, nunquid plus Petro? Atamen*

Cyp.

illi in toto corde poenitentiam agentes, non modo salutem, sed & sanctitatem consecuti sunt: etiam & salutis ministerium & magistratum adepti sunt sanctitatis. Et CYPRIAN. Martyr in sermone de coena Domini. Ipse Dominus noster derelictorum personam gerens in cruce, se queritur derelictum, & ne desperarent etiam in ultimis constituti, festinans in adiutorium illico adest, & re in arcto posita non differt beneficium, sed repente indulgentiae celeris documentum eiusdem statuit & exemplum, latroni iniquiens: Hodie mecum eris in paradiso. Latrocinium damnationem meruerat, & supplicium: sed cor contritum poenam mutavit in martyrium, & sanguinem in baptismum.

Luc. 23. 43.

VI. REMED. Reuoca in mentem omnia bona antea vitae opera.

Tob. 4. 12.

Ex illis enim magna in animo excitari solet fiducia ob aperta diuinae scripturae testimonia, exemplaque sanctorum. Nam Tobias sic alloquitur filium. Fiducia magna erit coram summo Deo elemosyna omnibus facientibus eam. & B. Paulus ita scribit Timotheo. Qui bene ministrauerint, bonum gradum sibi acquirunt, & multam fiduciam in fide quae est in Christo Iesu. Et alibi. Nam & uinctis compassi estis, & rapinam honorum uestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem & manentem substantiam. Nolite itaque amittere confidentiam uestram, quae magnam habet remunerationem. & B. Ioannes. Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata eius custodimus, & quae sunt placita coram eo facimus. Quod ad exempla attinet. Primum est Ezechiae regis, qui impendens te morte (quo tempore tentatio desperationis vigere solet) conuersa facie ad parietem sic orauit ad Dominum. Obsecro Domine, memento quae ego, quomodo ambulauerim coram te in ueritate, & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim. Quam orationem magno cum fletu factam constat placuisse Deo, quia illico exaudita est. Similiter B. Paulus uicinus morti non dubitauit bona opera sua commemorare. Nam cum ad Timotheum scribens dixisset. Ego iam delibor, & tempus resolutionis meae instat, mox subiicit. Bonum certamen certauimus, cursum consummauimus, fidem seruauimus, in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illo die iustus iudex: non solum autem

1. Tim. 3. 13.

Heb. 10. 34.

1. Ioan. 3. 21.

Isa. 38. 31.

2. Tim. 4. 6.

Theod. Theop.
secum.

Hier. in uita v.
tristisq.

Sulp. in uita.

Bonau. in uita
eius.

michi, sed & iis qui diligunt aduentum eius. id est, vitam caelesti remuneratione dignam instituunt, ut Patres exponunt. Idem fecere plerique alii sanctissimi viri. Nam S. HIERONYMUS auctor est, S. Paulum eremitam ad finem vitae S. Antonio dixisse. Peracto cursu superest mihi corona iustitiae. S. Hilarionem uero in articulo mortis clamasse. Egredere, quid times? egredere anima mea, quid dubitas? septuaginta prope annis seruisti Christo, & mortem times? In quae uerba exhalauit spiritum. SVLPITIUS quoque Seuerus refert D. Martinum in exitu de corpore daemone astanti dixisse fiducialiter. Quid astas cruenta bestia? nihil in me funeste reperies. Et S. BONAVENTURA scribit extrema uerba S. Francisci fuisse. Me exequantur iusti, donec retribuas mihi.

VII. RE-

VII. REMED. est. Ut ad aliquem Patrem spiritualem, pium & sapientem virum, cum in aliis tentationibus, tum in hac, quæ omnium periculosissima, per fugium habeas. Monet enim Spiritus sanctus apud Sapientem. *Ne sis sapiens apud te ipsum.* Et. *Fili sine consilio nihil facies, et post factum non poenitebit.* Et. *Consiliarius sit tibi vnus de mille.* Et. *Qui sapiens est, audit consilia.* Vnde S. Bernard. in epist. 87. *Qui se sibi Magistrum, inquit, constituit, subleuo se discipulum subdit.* Et ad fratres de monte Dei. *Tres, debet monachus habere in cella. Deum, conscientiam, et patrem spiritualem.* Idem alibi scribit S. Malachiam adhuc in seculo degentem diuinitus monitum ut patrem aliquem spiritualement deligeret, cui loco Dei obediret. **P**ro hoc antidoto exemplum illustre habes apud **EYSEVIUM** in Ecclesiastica historia de adulescētulo, quem B. Ioannes Apostolus Episcopo cuidā commendarat, postea autem peruersorum sodalium consuetudine seductus in omnium vitiorum gurgitem se eo vsq; præcipitarat, ut ex salutis desperatione Princeps latronum factus fuerit. Quod ut postea cognouit B. Ioannes, mox eques ætatis oblitus in viam se dedit, iuuenem fugientem insequitur & assequitur, infimis precibus obtestatur ut resipiscat, sp̄ salutis promittit, se animam pro eius anima positurum, & in extremo iudicii die pro eo rationem redditurum, ac veniam omnium criminum à Christo Domino impetraturū, cedit tantæ caritati iuuenis, resipiscit, arma abiicit, sp̄ salutis recuperat, & deserta societate latronum Deo & Ecclesiæ reconciliatur. Idem exemplū imitatus est S. **EDMUNDVS** Cantuariensis Archiepiscopus, qui, cum aliquando in hominem de salute sua desperantem incidisset, nec rationibus vllis ad exomologesin de peccatis faciendam permouere posset, dixit se animā suā pro eius anima deponere, modo peccata sua confiteatur, qui & confessus est. Et ante eum S. **ABRAHAM** eremita, qui ut neptem suam à flagitiosa vita, in qua bienniū consumpserat, reuocaret, ementito habitu militis, eques ad eam profectus est, inuentā remotis arbitris allocutus est, dicens. *Super me sit peccatum tuum, quo hactenus amatorib. fæde prostituisti corpus tuū: ego p̄ eo satisfaciā: ego in die iudicii pro te filia mea rationē reddā. Cūq; illa regeret. Nimis magna est iniquitas mea, non potest mihi esse spes salutis, vsq; sp̄dit. Super me sit iniquitas tua, filia mea, ex meis manib. Deus hoc peccatum requirat, tantū veni mecū. Ita venit, & poenentiā pro peccatis suis reliquo vitæ tempore tantam egit, ut etiā miraculis clara è vita excesserit.*

Prou. 3. 7.
Eccli. 32. 24.
Eccli. 6. 6.
Prou. 12. 15.

Bern. in vita eius.

Eucl. 7. c. 17.

Ephraem. tom. 3.
Sur. 16. Marc.

Aug. cap. 35.

VIII. REMED. pro eo, qui in desperationem salutis venit, ex persuasione, quod forte non sit prædestinatus. *Fuit, inquit B. AVGVSTINVS* in libro de dono perseverantiæ, *quidā in nostro monasterio, qui corripientibus fratribus, cur quādā non faciendā faceret, et faciendā nō faceret, respondebat: qualiscūq; nūc sim, talis ero, qualē me Deus esse præseruit. Qui p̄fecto et verū dicebat, et hoc vero nō p̄ficiēbat in bonū: sed vsq; adeo p̄fecit in malū, ut deserta monasterij societate, fieret*

Matth. 4. 10.

Psal. 30. 2.
Proucib. 28. 25.
1 Tim. 2. 4.
2 Pet. 3. 9.

Chryl. cit.

Hier. l. cit.
Cypr. de coena d.
Matth. 10. 22.
Bern. ad frat. de
monte Dei.

fieret canis reuersus ad vomitum, & tamen adhuc, qualis sit futurus, incertum est. Antidotum præfens est, vt quoties talis tentatio occuparit animum tuū, illico eam repudies, dicens. *Vade Satana.* Est enim tentatio planè diabolica, cum prædestinatio sit res occultissima, soli Deo nota. Deinde Satanæ, velut offam, hæc tela regia obiice. *In te Domine speravi, non confundar in æternum.* Et. *Qui sperat in Domino sanabitur.* Paulus dicit Deum velle omnes saluos fieri. & B. Petrus, nolle aliquem perire, sed omnes ad penitentiam reuerti. **DICES,** coniectura te duci, vt credas te non esse in numero prædestinatorum, quod in eadem errata, & defectus identidem relabare. Aio, & hanc coniecturam esse fallacem. Si millies in lubrico cadas, millies, dum vires suppetunt, resurgis. cur non resurgas & à peccato? *Millies peccasti supra monuit Chrysostr. millies penitere.* Esto, in extremam vsq; vitæ horam delinquas. in extremo momento resurge. *Nunquam sera est,* sæpè dixit seuerus Hieronymus & ante eum Cyprianus. *conuersio.* Si monachus es, non sinas te huius tentationis vi eo abduci vt vocationem deferas, memor dicti Christi. *Qui perseuerauerit vsq; in finem, saluus erit.* & S. BERNARDI, in epist. ad Carthusienses. *Monachus moriens, aut vix, aut nunquam à cella in infernum descendit, quia vix vnquam aliquis, nisi cælo prædestinatus in ea vsq; ad mortem persistit.*

IX. REMEDIUM est inuocatio B. Virginis Mariæ, quod tradit S. BERNARDVS homilia 2. super Missus est. *Si insurgant, inquit, venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice stellam, vocam Mariam. Si criminū immunitate turbatus, conscientie seditate confusus, iudicij horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitia, desperationis abyssō, cogita Mariā. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam cogita; Mariam inuoca. Non recedat ab ore, non recedat à corde, & vt impetres eius orationis suffragium, non deferas conuersationis exemplum. Ipsam sequens non deitas; ipsam rogans non desperas; ipsam cogitans non erras. Exempla complura habes in historia Lauretana Horati Torfellini, & Iusti Lipsii miraculis B. V. Hallensis & Aspricollis.*

VIDE V. Amor sui. Blasphemia. Desolatio spiritalis. Illusiones spirituales. Immortificatio passionum. Impatientia in aduersis. Inuidia. Ira. Obstinatio. Odium. Procrastinatio. Pusillanimitas. Timor humanus. Tristitia. Vindicatio iniuriæ.

DETRACTIO.

Remedia contra Detractionem.

Exod. 22. 28.

I REMED. Considera sententias diuinæ scripturæ. In Exodo Deus dixit. *Dius (superioribus) nō detr abes, & principi populi tui nō maledices.* Et in

in Leuitico. *Non eris criminator, nec susurro in populo.* Et Sapiens. *Susurratori* Leu. 19. 16.
odium, & inimicitia, & contumelia. Et. *Si mordeat serpens in silentio, nihil minus ha-* Eccli. 5. 17.
bet, qui occultè detrahit. Et. *Homo affuetus in verbis improprij, omnibus diebus vi-* Eccli. 10. 11.
ta sua non erudietur. Et. *Abominatio hominum detractor.* Et. *Cum detractoribus ne-* Eccli. 23. 20.
commiscaris, quoniam repente consurget perditio eorum. Et. *Susurro & bilinguis* Prou. 24. 9. 21.
maledictus: multos enim turbauit pacem habentes. Et Apostolus *Detractores, Deo* Eccli. 28. 15.
odibiles. Et. *Si inuicem mordetis & comeditis: videte, ne ab inuicem consumamini.* Rom. 1. 30.
 Deinde B. Iacobus. *Qui detrahit fratri, aut iudicat fratrem suum, detrahit legi, &* Gal. 5. 15.
iudicat legem. id est, contemnit legem. Iac. 4. 11.

II. REMED. Considera sententias S. Patrum. S. ANACLETVS Pa- 2. q. 7. c. accusa-
 pa. Si, inquit, detractores quorumcunq; grauius iudicantur, & in perditionis laqueu- tio.
 cadunt, multò magis detractores, atque accusatores famulorum Dei damnantur, & in
 baratrum, nisi se correxerint, & per satisfactionem condignã egerint penitentiam, in-
 dubitanter cadunt, & vindicibus flammis extinguntur. HIERONYMVS ad Nepo- Hier. ep. 21.
 tianum. *Cauere, ne aut linguam, aut aures habeas prurientes, id est, ne aut ipse aliis de-*
trahas, aut alios audias detrahentes. *Parce à detractioe lingua, custodi sermones tuos,*
& scito, quia per cuncta, quae de aliis loqueris, tua conscientia iudicaris, & in his ipse
deprehenderis, quae in aliis arguebas. CHRYSOST. ad pop. Antioch. *Fugiamus* Chry. hom. 5.
dilecti, fugiamus detractioes, docti, quod est totum Satanicum baratrum insidiarum
eius haec in seffio. Vt enim nostra negligamus, & grauius nobis reatus constituamus
in hanc nos consuetudine diabolus duxit. Et post. *Si quis ex praeferente stercus com-*
moueat, hoc facientem conuicio afficit. hoc fac & erga detractores. *Non enim commotiu*
stercus sic fetore carui laginem percellit, sicut aliena peccata prodita animos contristare,
& perturbare solent. S. PAVLINVS ad Celantiam. *Semper scriptura memor esto* In Hier. ep. 14.
dicentis. Noli diligere, detrahere ne eradiceris. Pauci admodum sunt, qui huic vitio re- Prou. 20. iuxta
nuntiant, raroq; inuenies, qui ita vitam suam irreprehensibilem exhibere velint, ut non 70.
libenter reprehendant alienam: tantaq; huius mali libido mentes hominum inuast, ut
etiam qui procul ab aliis vitis recesserunt, in istud tamen quasi in extremum laqueum
incidunt. Tu vero hoc malum ita effuge, ut non modo non ipse detrahas, sed ne alij qui-
dem detrahenti aliquando credas. POSSIDIVS de vita B. Augustini. *Contra pe-* Possid. c. 21.
nitentiam humana consuetudinis in mensa ita scriptum habebat.

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,

Hanc mensam indignam nouerit esse sibi.

Et ideo omnem conuiuiam à superfluis, & noxijs fabulis & detractioibus sese ab-
 finere debere adponebat. Nam & quo silã suos familiarissimos coepiscopos illius scri-
 ptura oblitos, & contra eam loquentes tam esse aliquando reprehendit commotus, ut
 diceret, aut delendos esse illos de mensa versus, aut se de media refectioe ad suum cubi-
 culu surrecturũ. Quod & alij, qui illi mensa interfuimus, experti sumus. S. BERN. Bern. serm. 3.
 ARDVS de dedicatione Ecclesie. *Proditores fiunt, quicunq; in hoc Domini ca-* Rom. 1. 30.
strum inimicos eius introducere moluntur, quales sunt utiq; detractores Deo odibiles.

I qui

qui discordias seminant, nutriunt scandala inter fratres. Sicut enim in pace factus est locus Domini, sic in discordia locus fieri diabolo manifestum est. Non miremini fratres, si durius loqui videor, quia veritas neminem palpat. Omnino proditorem se noverit, si quis forte, quod absit, vita qualibet in banc domum conatur inducere, & templum Dei speluncam facere demoniorum.

L. Granata
conc. 3. dom. 4.
Quadreg.

1. Cor. 6.

Rom. 1. 30.

Pro. 22. 1.
Eccli. 4. 15.

Grat. de poenit.
dist. 1.

1. Pet. 4. 15.
II. q. 3. c. nemo.

Bern. serm. 24.
in Cant.

III. REMED. Considera, quam graue crimen sit detractio. Tam multa enim mala illius in S. scripturis, maxime Ecclesiastici 28. cap. & in S. Patrum monumentis reperimus, ut verè dici possit, ait quidam, maximam hominum partem ob hoc vnum crimē interire, maximè cum regnet etiam inter clericos & monachos. Nolite errare, inquit Apostolus, nec fornicarij, nec idolis seruientes, nec adulteri, nec furcs, nec maledici regnum Dei possidebunt. Idem asserit eos Deo exosus. Theologi sane scholæ volūt esse grauius furto & rapina, quod eo boni nominis existimatio ære præstātor tollatur. Vnde Salomon dixit. Melius est bonum nomen, quā diuitiæ multæ. Et. Curā habe de bono nomine. Hoc enim magis permanebit tibi, quā mille thesauri pretiosi & magni. Imo cum multi plus diligant bonam famam, quā vitam, nō dubitant illud exæquare homicidio: eo quod B. CLEMENS Romanus Papa in 1. epist. ad S. Iacobum ita scripserit. Homicidiōrū tria genera esse dicebat B. Petrus, & poenam eorum partem fore dicebat: sicut enim homicidas interfectores fratrum, ita detractores quoque eorum, eosque odientes homicidas esse manifestabat. Et Aug. Nemo peritiorum aut prudentium putet, quod minus sit periculum in verbis lingua mentiēdo, quā manib. sanguinem fundendo. Qua de causa passim in scripturis detractorum lingua gladio, nouaculæ acutæ, armis & sagittis comparatur. Hieron. in Ps. 100. ait, detractioem esse peiorem fornicatione. S. BERNARDVS inde eius grauitatem exaggerat, quod caritati in primis aduersetur. Detrahentem, inquit Dauid, secreto proximo suo, hunc persequebar. Nec mirum, cum id præcipuè vitium caritatem qua Deus est, & quidē ceteris acius impugnare & persequi cognoscatur. Omnis enim qui detrahit, primum quidem seipsum prodit vacuum caritate: deinde quid aliud detrahendo intendit, nisi vt is cui detrahit, veniat in contemptum, vel odium ipsis apud quos detrahit?

Chrysom. 3.

Gal. 5. 19.

IV. REMED. Considera quam late fundatur, & quam virulentum fit, quod luculenter exposuit B. CHRYSOST. populo Antiocheno. Detrahēs fraternas carnes, inquit, comediisti, proximi carnē momordiisti Vnde & Paulus terruit dicens. Si autem vos invicem mordetis & comeditis, vilete ne ab inimicem confusamini. Non infixisti dentes carni, sed animæ maledictū, improbam suspensionē infixisti, vulnerasti, innumeris affecisti malis, & te ipsum, & alios plures, & c. Insuper communem Ecclesie statum laesisti: non enim omnes audientes peccatorem solum accusant, sed opprobria Christianorū genti instiguntur, & infideles, pro eo, qui peccauit, Christianos omnes calumniis insectantur. Adhæc Dei gloriā blasphemari fecisti. Sicut. n. nomē Dei nobis laudabiliter viventibus glorificatur, sic peccantibus blasphematur. Quartū

malum, audientē confudisti, & sic impudentiorē reddidisti, inimicum eū reddēs. Quin-
 tum, te ipsum pœna reum fecisti, ne gorta ad tentibil attentia texens. Et S. BERN. Bern
 de triplici custodia, manus, linguæ, & cordis. Numquid non est viperā lin-
 gua detractoris? Ferocissima planē, nimirum quæ lethaliter tres inficiat statu vno.
 Numquid non lancea est ista lingua? profecto, & acutissima, quam tres penetrat ictu
 vno. Lingua, inquit, eorum gladius acutus. Gladius equidem anceps, imò triceps est Psal. 56.
 lingua detractoris. Addit deinde & crudeliorem esse lancea, spinis & cla-
 uis, quibus Christus confixus est, eo quod detractor occidat se, audien-
 tem, & cui detrahitur. Et paulo post. Dicimus, leuis res sermo, tenera, mollis &
 exigua caro lingua hominis: quis sapiens magni pendat? Leuis quidem res sermo, quia
 leuiter volat, sed grauius vulnerat: leuiter transit, sed grauius vrit. Alibi autem Bern. serm. 24.
 virulentiam detractorum occultam ita describit. Et sunt species pestis hu- in Can.
 ius, dum alij quidem nudē atque irreuerenter, ut in hœccam venerit: virus euomunt
 detractionis. Alij autem quodam simulata verecundia fūco conceptam malitiam,
 quam retinere non possunt, adumbrare conantur. Videas præmitti alta suspiria, sic-
 que quadam cum grauitate & tarditate, vultu mœsto, demissis supercilijs, & voce
 plangenti egredi maledictionem, & quidem tanto per suasibiliorem, quanto creditur ab
 his, qui audiunt, corde inuito, & magis condolentis affectu, quam malitiosè proferri.
 Doleo, inquit, vehementer, pro eo quod cum diligo satis, & nunquam potui de hac re
 corrigere eum. Et alius. Mihi quidem, ait, bene compertum fuerat de illo istud, sed per
 me nunquam innotuisset. At quoniam per alterum patefacta res est, veritatem ne-
 gare non possum. dolens dico, reuera ita est. Et addidit grande damnum. Nam alias qui-
 dem in pluribus valet: ceterum in hac parte, ut verum fatear, excusari minimè potest.
 Huc usque ille. In eandem sententiam conspirant illa Chrysostomi. Hoc Chry. hom. 6.
 verò, inquit, magis ridiculum est, quod cum aliquid arcanum dixerint, rogant audi- ad pop.
 entem, & adiurant, ne cuiquam alteri amplius dicat: hinc declarantes, quod rem re-
 prehensione dignam commiserunt. Si enim illum, ut nemini dicat, rogas, multo magis
 te priorem huic dicere non oportebat. Sed iucundum detrahere: imò iucundum non de-
 trahere. Detrahens enim continenter anxius est, suspicatur & timet, linguam suam
 mandat, tremens, ne forte alijs enuntiatum verbum magnum sibi periculum asserat.
 Audiſti sermonem, ait Sapiens, aduersus proximum tuum? commoriatur in te con- Eccl. 19. 10.
 fidens, quoniam non te disrupet. Quid est, commoriatur in se? extingue ipsum, de fo-
 dito, ne exire per mitias, obliuioni tradat.

V. R E M E D. Considera, quam seuerè à Deo puniti sint detractores. Num. 12. 10.
 Nam in libro Numerorū foror Moyſis MARIA, eo quod Moyſi detra-
 xisset, foedissimo lepre morbo percussa est, à quo ne ipſo quidem Moyſe
 supplicante, ut ait BASILIVS, liberata fuit. Vnde B. EPHRAÏM agens de Bas. in reg. breu.
 morbo linguæ. Ex teterrima Maria Prophetissa lepra docemur, quam graue ac de- 27.
 restabile vitium sit obirectatio. Corpus, quod lepra infectum cernebat, velut specu- Eph. 1. tom.
 lum quoddam fuit anima, quæ non perspiciatur, cuius indicabat maculam. Ex illa

Num. 14. 20.

carne corruptione parte factum est, quomodo hominis detractoris corrumpatur animus
 Nam sicut illa defecerat à fratre suo: ita & ab ipsa propriū corpus defecit, vt ex semet-
 ipsa caritate addisceret. Deinde, vt est in eodē libro, quotquot è filiis Israhel
 detraxerant Moyli & Aaroni, precibus quidem Moylis à morte tempo-
 rali erepti sunt, sed terre promissionis aditu exclusi. *Dimisi peccatum populi,*
inquit Dominus ad Moyfen, iuxta verbum tuum. Attamen omnes homines qui
viderunt maiestatem meam, & signa quae feci in Aegypto, & in solitudine, nec obedie-
runt voci meae, non videbunt terram, pro qua iurati Patribus eorum: nec quisquam ex

Eusl. l. 6. c. 8.

illis, qui detraxit mihi, intuebitur eam. Extat etiam diuine in detractores vltio-
 nis exemplū apud EUSEBIUM in Ecclesiastica historia de Narcisso Hie-
 rosolymorū Episcopo sanctissimo, in quem tres improbi homines tur-
 pem quandam criminationis calumniam cum iuramento coniecerant.
 Vnus sic deierauit. Si verū non dixero, igni dispeream. alter sic. Si men-
 tiar, corpus sauo morbo absumatur. Tertius autem. Si verum non di-
 cam, opto vtroque orbari lumine. Narcissus verò ob indignitatem calu-
 mniae, cum esset innoxius, in eremū se ad multos annos recepit. At Deus
 non obdormiit. Primus enim, cum noctu scintilla ignis in aedes eius in-
 cidisset cum tota familia omnino conflagrauit. Alter verò, morbo, quem
 sibi imprecatus erat, ab imis pedum digitis, vsque ad verticē capitis con-
 tabuit. Tertius hoc euentu in focis conspecto palam maleficium suum
 confessus est, cum tanta lacrymarum profusione, vt oculos amiserit. *AN-*

Cass. l. 19. Coll.
cap. 15.

DE aliud exemplum ex IOAN. CASSIANO, de Paphnutio iuene
 sanctissimo, cuius virtuti inuidens quidam è numero fratrum eiusmodi
 dolum commentus est. Isidoro monasterii superiori questus est sibi co-
 dicem ereptum, rogatq; vt in singulorum fratrum cellis quæratur. Tres
 seniores designantur qui quærant. Reperitur tandem in cella Paphnutii
 sub palmarum plectis (ibi enim inuidus ille eum abdidit) palam pro-
 dicitur in Ecclesia, vbi omnes conuenerant. Paphnutius, licet innocens,
 non se punit, sed satisfactioni totū tradit, & ad limina Ecclesiae per duas
 hebdomades supplex se abiicit, noxam deprecatus. Quibus elapsis à se-
 uo dæmone inuidus ille frater arripitur, immaniterq; diuexatur, sed nec
 ab vilo seniorum eici potuit, quia Christus gloriam illam soli referuarat
 Paphnutio, cui calumnia structa erat, & facile eum exturbauit. Demum

Tho. l. 2. apum.
s. 37.

THOMAS Cantipratanus agens de detractiois malo. *Huius*, inquit, rei
 vindictam horribilem valde & mirabilem vidi. Noui ordine, nō re, no-
 mine non actibus sacerdotem, qui in tantū vitio linguae deditus erat, vt
 potius de se pessima mentiretur, quam non socios, vel cohabitantes sibi
 criminibus infamaret. Hic ante mortē raptus in furias tanta in se debac-
 chatus est cæde, vt propriis dentibus linguam vaniloquam laniaret, &
 palam cunctis ostenderet, quod quae a lingua sua dolose egerat, & vene-
 num

num aspidū sub labiis eius, quasi sepulchū patens guttur illius foetorem teterrimum exhalauit, vt per quā peccauerat, per eadem torqueretur.

VI. REMED. Considera in quot laqueos te induas, si consuetudinem obrectandi aliis nō deponas. Docent enim Theologi omnes, qui id temere faciunt, ad restitutionem famæ ex iustitia teneri, secundum illud Salomonis. *Qui detrahit alicui rei, ipse se in futurum obligat.* Et B. Augustini, *Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.* Si enim pecunia ablata restituenda est, cur non potius fama longè pecunia præstantior? Iam autem constat, quam pauci detractores laborent in ea restituenda, & vt laborent, quantè difficultates occurrant in ea restituenda. Docent enim iidē Doctores si quis falso vel confictō crimine nomen alicuius denigrarit, eum debere palam profiteri se esse mentitum, idque appposito iureiurando, si adsint, qui ei fidem alioquin habere nolint.

Proverb. 13. 17.
Aug. ep. 54. ad
Maced.

VII. REMED. Coniice oculos in tuos potius, quam alienos lapsus, memor diuini Moysis. *Attende tibi ipsi. & Christi. Quid vides festucam in oculo fratris tui, & trabē in oculo tuo non vides?* Et B. Augustini. *Nouerim te (ō Deus) nouerim me.* Et adagiorū etiam apud Ethnicos celebratorum. *γνάθι σεαυτὸν* Respic manticā, quod in tergo est. *Tua vineta cæde.* Quo enim præcepto caritatis à Deo iubemur proximos diligere, sicut nos ipsos, eodem iubemur, & bene iudicare, sentire & loqui de ipsis. *Filioli mei,* inquit B. Ioannes, *non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate.* Et Dominus. *Omnia quæcunque vultis, vt vobis faciant homines & vos facite illis.* *Hæc enim sunt lex & Prophetæ* Deinde cum aciem oculorum mentis coniicis in teipsum, tuoque lapsus, coniice etiam in causam, fontē & radicem eorum, & vbi radicem inueneris, appone ad eam securim & rescinde. Morbi sanè detractionis nō vna est radix, nam alii ex fastu quodam aliis facile detrahunt, vt suā ostendent sapientiam: alii ex vanitate & leuitate, vt aliis placeant: alii ex inuidia, qui *aliorum luera,* vt loquitur Hieronymus, *sua damna reputant:* vt fuit ille frater apud Cassianum: alii ex auersione ab aliquo semel in animum admissa: alii aliis de causis.

Matt 7. 3.
Aug 1. 2. Solib
Carul. in Scat
zonte.

Horat. in epist.

1. Ioan. 1. 18.

Match. 7. 12.

ANTIDOTA

Pro iis qui audiunt detractorem.

I. ANTIDOTVM. Considera, te si aures præbeas detractori, non modo delinquere, sed nonnunquam etiam grauius delinquere, quam detrahentem. vñ ex scripturis firmaque ratione probant S. Patres. *Basili.* *Bas. reg. 26.* *Livs* in regulis breuioribus, quæstione posita, qua animaduersione dignus sit detrahens fratri, & detrahentē auscultans? respondet. *Exterminandi à reliquorum societate ambo.* *Detrahentem enim proximo suo,* ait Dauid, *hunc*

Plal. 100. 5.

I 3 per se-

Proverb. 20.
iuxta 70.
Ephr. tom. I.

Hier. ep. 4.

Prou. 24. 21.

In Hier. ep. 14.

Eccli. 28. 28.

Psal. 100. 5.

Call. c. 29.

Bern. lib. 2. de
Confid.

Prou. 4. 24. &
24. 21.

Eccli. 19. 4.
Ibid. 13. c. 59.
II q. 3. c. non so-
lut.

persequer. Et alibi dictum est. Detrahentem nolito libenter audire, ne sustollaris. EPHRÆM agens de linguæ malo. In propriis, inquit, rebus contingit ut iustus sit innocens: at in alienis reus inuenitur. Nam si quis eo præsentem virum aliquò iustum maledictis infectetur, ipse autem ad ea conticescat, nonne silentiù hoc eius ipsi vertetur in crimen? Audiendo enim talem, & non reprehendendo, maledicta eius comprobare videtur tanquam vera. Atque hoc ex magnorum etiam Principum intelligi licet potestate. Si quis enim vel iure in Regem peccantem inuehatur, qui præsentem sunt audire renunt. Si quis autem adesse pergat & audire, iam idem in vtrumque supplicium consuetur. **HIERONYMVS**. ad Rusticum. Neque verò illa iusta excusatio est, referentibus aliis iniuriam facere non possum. Nemo inuito auditori libenter refert. sagitta in lapidem nunquam figitur. interdù reflens percutit dirigentem. Discat detractor, dum te videt non libenter audire, non facile detrahere. Cum detractoribus, ait Salomon, non miscearis, quia repente veniet perditio eorum, & ruinam vtriusq; quis nouit? tam videlicet eius qui detrahit, q̄ illius qui aurem accommodat detrahenti. **PAVLIN.** ad Celantiam. Nec obrectatoribus de consensu auctoritatem tribuas, ne eorù vitium nutrias annuendo. Noli, inquit, scriptura, cõsentaneus esse cum derogantibus, aduersus proximum tuum, & nõ accipies super illum peccatum. Et alibi. Sepi aures tuas spinis, noli audire linguam nequam. Vnde & beatus David non solù aduersatur, sed etiam persequitur detrahentem. Ait enim. Detrahentem secreto proximo suo hunc persequer. Est sanè tale hoc vitium, quod vel in primis extinguì debeat, & ab eis qui se sanctè instituerè volunt prorsus excludi. Nihil enim tam inquietat animum, nihil est quod ita mobilem mentem, & leuem faciat, quam facile totù credere, & obrectatorù verba temerario mētis assensu sequi. Beatus q̄ est, q̄ ita se contra hoc vitium armavit, ut apud eum nemo detrahere audeat. **CASSIANVS** lib. 5. instit. monast. Vt limes senè Machetem nomine à turbis fratrū eminus commorantè hanc à Domino gratiam diuturnis precibus impetrasse, ut si quis detractionis verbù, seu otiosum tentasset inferre, in somnum protinus concidebat, ac sic nec vsq; ad aurium quidam eius pollutionem virus obloquij poterat peruenire. Vnde liquet, quantum ille reformidat delinquere audièdo detractores, **DENIQ; S. BERN.** vulgata est illa sententia. Detrahere, aut detrahentem audire, quid horum damnabilius sit, nõ facile dixerim. **II. ANTIDOTVM** est. Ut societatem detractorum, si quos tales nõsti, sedulo refugas, vel ab ea, si quãdo in eam forte fortuna incideres, illico te separes. Sic. n. monet Spiritus sanctus in scripturis. Remoue à te, inquit, os prauum, & detrahentia labia sint procul à te. Et iterum. Cum detractoribus ne miscearis. Quod si commodè te subducere nequis, saltem ne facile eorum dictis fidem accommoda. Qui cito credit, ait Ecclesiasticus, leuis corde est, & minorabitur. Hinc **B. ISIDORVS**, de summo bono. Non solum, inquit, ille reus est, qui falsum de alio profert, sed & is qui cito aurè criminibus præbet. Et **B. Paulinus** loco ante citato. Quod si hæc in nobis esset diligen tia, ne passim obrectatoribus crederemus, iam omnes detrahere timerent, ne non tam alios, quã seipso viles detra-